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Projecto de resolução n.º 21 /X/1.ª/2015 — Aprovação do Orçamento da Assembleia 
Nacional 

 
Excelentíssimo Senhor Presidente  
da Assembleia Nacional 
 
São Tomé 
 
Assunto: Projecto de resolução que aprova o orçamento da Assembleia Nacional para 2015 
 
Excelência, 

 
Junto temos a honra de remeter a Vossa Excelência, para os devidos efeitos, o projecto de resolução 

que aprova o orçamento da Assembleia Nacional para o ano económico 2015. 
 
Com os melhores cumprimentos. 
 
Conselho de Administração da Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 10 de Março de 2015. 
 
O Presidente, Carlos Manuel Cassandra Correia. 

 

Projecto de resolução 

Preâmbulo 
A Assembleia Nacional, no uso da competência que lhe é atribuída no n.º 1 do artigo 17.º da Lei 

4/2007, de 9 de Março (Lei Orgânica da Assembleia Nacional) resolve, nos termos da alínea b) do artigo 
97.º da Constituição, o seguinte: 

 
Artigo 1.º 

Aprovação do orçamento 
É aprovado o orçamento da Assembleia Nacional para o ano económico 2015, conforme os mapas 

n.ºs 1, 2, 3, 4 e 6 e mapa de pessoal em anexo, que fazem parte integrante da presente resolução. 
 

Artigo 2.º 
Receitas 

As receitas são estimadas em STD 73.410.850.478,00 (setenta e três mil milhões, quatrocentos e dez 
milhões, oitocentas e cinquenta mil e quatrocentas e setenta e oito dobras), sendo STD 
53.765.284.745,00 (cinquenta e três mil milhões, setecentos e sessenta e cinco milhões, duzentos e 
oitenta e quatro mil, setecentas e quarenta e cinco dobras) correspondentes a receitas correntes e STD 
19.645.565.733,00 (dezanove mil milhões, seiscentas e quarenta e cinco milhões, quinhentas e sessenta 
e cinco mil, setecentas e trinta e três dobras) correspondentes a receitas de capital. 

 
Artigo 3.º 
Despesas 

As despesas são fixadas em STD 73.410.850.478,00 (setenta e três mil milhões, quatrocentos e dez 
milhões, oitocentas e cinquenta mil e quatrocentas e setenta e oito dobras), sendo STD 
53.765.284.745,00 (cinquenta e três mil milhões, setecentos e sessenta e cinco milhões, duzentos e 
oitenta e quatro mil, setecentas e quarenta e cinco dobras) correspondentes a despesas correntes e STD 
19.645.565.733,00 (dezanove mil milhões, seiscentas e quarenta e cinco milhões, quinhentas e sessenta 
e cinco mil, setecentas e trinta e três dobras) correspondentes a despesas de capital. 

 
Artigo 4.º 
Salário 

1. É aplicado um ajuste salarial até 10%, em função das respectivas categorias. 
2. O ajuste salarial deve atender às necessidades de promoções, progressões e regularização de 

pessoal, previstos no quadro de pessoal para 2015. 
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Artigo 5.º 
Senhas de presença 

1. Além da remuneração mensal, os membros das Comissões Especializadas Permanentes e da Rede 
das Mulheres Parlamentares têm direito a senhas de presença por cada reunião, no valor de STD 
400.000,00 (quatrocentas mil dobras), não devendo ultrapassar 2 (duas) comissões especializadas 
permanentes por cada deputado. 

2. Por cada reunião extraordinária do Conselho de Administração, os seus membros têm direito a 
senhas de presença de igual valor aplicado nas Comissões Permanentes da Assembleia Nacional. 

3. As senhas de presença são pagas mediante apresentação do relatório de presenças dos Deputados, 
devidamente assinado. 

4. Para o efeito do n.º 3, o Departamento de Apoio ao Plenário e às Comissões remete ao 
Departamento de Gestão Financeira, até ao dia 14 de cada mês, o relatório acima referido. 

 
Artigo 6.º 

Faltas 
1. As faltas podem ser justificadas ou injustificadas, com base nas disposições do Regimento da 

Assembleia Nacional e do Estatuto dos Deputados. 
2. Cada falta cometida pelos membros das Comissões Especializadas Permanentes, da Rede das 

Mulheres Parlamentares e do Conselho de Administração, seja ela justificada ou injustificada, é 
descontada na remuneração mensal, no valor correspondente a senha de presença. 

 
Artigo 7.º 
Execução 

A execução do orçamento da Assembleia Nacional é feita nos termos da Lei n.º 4/2007. 
 

Artigo 8.º 
Entrada em vigor 

A presente resolução entra imediatamente em vigor. 

Publique-se. 
 
Assembleia Nacional, em São Tomé, ----de Março de 2015. 
 
O Presidente da Assembleia Nacional, José da Graça Diogo.  
 
Conselho de Administração da Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 10 de Março de 2015. 
 
Carlos Manuel Cassandra Correia, Deputado e Presidente do Conselho de Administração.  
Ana Meira Rita, Deputada e Vogal de Conselho de Administração. 
Jorge Dias Correia, Deputado e Vogal de Conselho de Administração. 
Domingos José Boa Morte, Secretário-Geral da Assembleia Nacional. 
Antónia do Esp. S. Fonseca Guadalupe, Representante dos Trabalhadores no Conselho de 

Administração. 
 
 

Projecto de orçamento da Assembleia Nacional para o ano económico 2015 
 

Nota Explicativa 
 

I – Considerações sobre o orçamento de 2014 
1 – Programação para 2014 
 
Para o ano económico 2014, estabeleceu-se como principais objectivos os seguintes:  

1. Projectar a construção de sede política do Parlamento; 
2. Promover cooperação parlamentar e interparlamentar; 
3. Rever as infra-estruturas do Palácio dos Congressos;  
4. Capacitar e desenvolver os recursos humanos;  
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5. Massificar as tecnologias; 
6. Melhorar as condições da Sala do Plenário; 
7. Melhorar os trabalhos das Comissões Especializadas Permanentes;  
8. Dar continuidade ao projecto de jardim e área verde; 
9. Criar condições para deslocações dos Deputados, visando visitas dos eleitos-eleitores; 
10. Renovar o parque auto da Assembleia Nacional de São Tomé e Príncipe. 

 
Para materialização desses objectivos, projectou-se para o orçamento da ANSTP o valor global 

de Dbs. 77.162.000.000,00 (setenta e sete mil milhões, cento e sessenta e dois milhões de dobras), 
sendo Dbs. 53.862.000.000,00 (cinquenta e três mil milhões, oitocentos e sessenta e dois milhões 
de dobras) para o orçamento corrente e Dbs.23.300.000.000,00 (vinte três mil milhões e trezentos 
milhões de dobras para o orçamento de capital, como a seguir se descrimina: 

 
Ord.   Descrição  Valor Ord. Descrição  Valor 

 Despesas Receitas  

1.  Despesas correntes Dbs. 77.162.000.000,00  1.   Receitas correntes   Dbs. 77.162.000.000,00

1.1  Despesas correntes Dbs.53.862.000.000,00   1.1   Estado  Dbs.53.512.000.000,00  

 1.2   Receitas próprias   Dbs.350.000.000,00  

Subtotal – Corrente Dbs.53.862.000.000,00 Subtotal - Corrente Dbs.53.862.000.000,00 

2.     Despesas de capital   2.  Receitas de capital    

2.1 Despesas de capital  Dbs. 23.300.000.000,00 2.1  Estado  Dbs. 23.300.000.000,00  

   Subtotal – Capital  Dbs. 23.300.000.000,00    Subtotal – Capital Dbs. 23.300.000.000,00   

   Total de despesas   Dbs. 77.162.000.000,00  Total receitas   Dbs. 77.162.000.000,00 

 
Quadro 1 – Dados gerais que constam do OAN/2014 

Recursos Financeiros Ano 2014 
Montante % 

1- Receita total  77.162.000.000,00 
1.1-OGE 76.812.000.000,00 99,55% 
1.1.1-Transferência corrente 48.512.000.000,00 62,87% 
1.1.2-Transferência de capital 28.300.000.000,00 36,68% 
1.2-Receitas próprias       350.000.000,00 0,45% 
2.Despesas total 77.162.000.000,00   
2.1-Despesas correntes 53.862.000.000,00 69,80% 
2.1.1-Remuneração 32.200.316.192,00 60,38% 
2.1.2-Abonos variáveis e eventuais    3.630.322.724,00 7,96% 
2.1.3-Encargos sociais    2.138.751.969,00 3,41% 
2.1.4-Aquisição de bens    2.093.090.000,00 3,31% 
2.1.5-Serviços    4.865.838.107,00 9,66% 
2.1.6-Entidades públicas    5.042.162.151,00 9,39% 
2.1.7-Transferências para exterior (quotas)      809.225.000,00 1,50% 
2.1.8-Grupos Parlamentares    1.967.592.148,00 3,66% 
2.1.9-Subvênção aos partidos políticos   1.095.631.680,00 1,89% 
2.1.10-Outras despesas não previstas         19.070.031,00    0,04% 
2.2-Dotação total para investimentos 23.300.000.000,00 30,20% 
2.3-Saldo de gerência de 2013        22.404.909,82 
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Nota: Houve saldo de gerência de 2013 no valor de Dbs. 22.404.909,82 (vinte e dois mil milhões, quatrocentos e quatro 
milhões, novecentos e nove mil e oitenta e duas dobras), apesar de não constar do OAN 2014. 

 
2 – Execução do Orçamento de 2014 
Para que esses objectivos fossem atingidos, foi preciso mobilizar recursos humanos, 

tecnológicos e financeiros. No que toca aos recursos financeiros, tinha que haver verbas à 
disposição da Assembleia Nacional em tempo útil e no montante desejado, para a materialização 
dos objectivos previstos, principalmente no domínio de investimentos. 

O quadro a seguir demonstra em termos globais a execução do Orçamento da Assembleia 
Nacional de São Tomé e Príncipe de Janeiro a 30 de Dezembro de 2014: 

 
 

Quadro 02 – Despesas (Na lógica do OGE) 

Ord.  
 

Descrição  Valor Programado Valor Executado     
Valor Realizar
 (M Dbs) 

 Despesas  
1
   Desp. correntes  48.862.000.000,00 40.428.199.501,64 8.433.800.498,36 

2
  Desp. capital   28.300.000.000,00 2.912.417.021,02 

  
25.387.582.978,98 

  Total de despesas   77.162.000.000,00 
 

43.340.616.522,66 
  

33.821.383.477,34 

 
Quadro 03 – Receitas (Na lógica do OGE) 

Ord.  
 

Descrição  
Valor Programado 

(M Dbs) 
Valor Executado 

(M Dbs) 
Saldo 

 (Mdbs) 

%

 Receitas  

1.  Rec. correntes   Dbs.48.862.000.000,00 40.105.206.195,09 8.756.793.804,91     82,08% 

1.1  
 

Estado  Dbs.48.512.000.000,00 39.864.532.788,09 8.647.467.211,91 
 
82,17% 

1.2 Receitas próprias Dbs.350.000.000,00 240.673.407,00 109.326.593,00 69% 

2.  Rec. capital  Dbs.28.300.000.000,00 3.237.468.664,82 25.062.531.335,18 11,44% 

2.1  Taiwan Dbs. 2.850.000.000,00 2.713.005.710,00 136.994.290,00  95% 
2.2   Nigéria     Dbs.5.000.000.000,00  0,00 Dbs.5.000.000.000,00   

2.3 PNUD Dbs. 950.000.000,00 502.058.045,00 Dbs.447.941.955,00  

2.4  Angola   Dbs.4.000.000.000,00 0,00 Dbs.4.000.000.000,00  

2.5 Estado Dbs. 6.000.000.000,00 0,00 Dbs. 6.000.000.000,00  

2.6 Portugal Dbs.9.500.000.000,00 Db.9.500.000.000,00  

Saldo Transit/2013 22.404.910,00  

  Total receitas  77.162.000.000,00  43.342.674.859,91 33.819.325.140,09 56,17% 

 
2.1 – Receitas  
De acordo com o Quadro 03, até ao final do mês de Dezembro de 2014, a execução de receitas 

correntes provenientes do Estado são de 82,17% e de capital era de 11,44% com base nas requisições 
do duodécimo de 2014.  

 
2.1.1 – Receitas de capital 
Até final do mês de Setembro de 2014 foram disponibilidade da verba destinada ao investimento 

apenas em 11,44%.  
 
2.1.2 – Receitas correntes 
Às receitas correntes (provenientes do Estado), de conformidade com Quadro 03 teve um nível de 

arrecadação até o final do mês de Dezembro de 2014 no valor de Dbs. 39.864.532.788,09 (trinta e nove 
mil milhões, oitocentos e sessenta e quatro milhões, quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e oitenta e 
oito dobras e nove cêntimos), correspondente a cerca de 82,17%. Com isto, a título de exemplo, os 
serviços têm viabilizado despesas realizáveis neste período, como são os casos de missões ao exterior, 
deslocações internas dos Deputados para as sessões plenárias, serviços de lanche, manutenção de 



13 DE MARÇO DE 2015                                                                                               82 

meios de transporte, entrega de contribuições de IRS e INSS e garantir salário aos Deputados e aos 
funcionários.  

No que se refere às receitas próprias, o nível de execução foi 69% com o aluguer de salas, não 
obstante os problemas de abastecimento de água no Palácio dos Congressos que implica o 
funcionamento do sistema de climatização das salas e da utilização regular das casas de banho. As 
receitas (provenientes do Estado e as próprias) são de 40.105.206.195,09 (quarenta mil milhões, cento e 
cinco milhões, duzentos e seis mil, cento e noventa e cinco dobras e nove cêntimos), face às requisições 
dos títulos remetidos às Finanças do Estado, e cobrança de alugueres dos espaços do Palácio dos 
Congressos.  

 
2.2 – Despesas 
2.2.1 – Despesas correntes 
Convém ressaltar que do lado das despesas correntes houve uma forte pressão sobre as rubricas de 

viagens para exterior, como: a rubrica 02.02.08 –Transporte-Deslocação para o exterior (bilhetes), 
dotada de Dbs.1.817.887.531,00 (mil milhões, oitocentos e dezassete milhões, oitocentos e oitenta e 
sete mil, quinhentos e trinta e uma dobra), teve execução de Dbs.1.888.265.362,21 (mil milhões, 
oitocentos e oitenta e oito milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e sessenta e duas dobras 
e vinte e um cêntimos) correspondentes a 103,87%, e rubrica 01.05.09 –Outros Encargos Sociais, 
dotada de Dbs. 571.365.403,00 (quinhentos e setenta e um milhões, trezentos e sessenta e cinco mil e 
quatrocentas e três dobras) com uma execução de Dbs. 1.144.102.363,67 (mil milhões, cento e quarenta 
e quatro milhões, cento e dois mil, trezentas e sessenta e três dobras e sessenta e sete cêntimos), na 
ordem dos 200,24%, ambas tiveram reforço de verbas nos valores de Dbs. 185.257.781,00 (cento e 
oitenta e cinco milhões, duzentos e cinquenta e sete mil, setecentas e oitenta e uma dobras) e Dbs. 
700.000.000,00 (setecentos milhões de dobras), respectivamente (informações propostas n.ºs I,II,III e 
IV/4/DGF/14). 

 
2.2.1 – Despesas de capital 
De Janeiro a Dezembro de 2014 executou-se Dbs. 2.912.417.021,02 (dois mil milhões, novecentos e 

doze milhões, quatrocentos e dezassete mil e vinte e uma dobras e dois cêntimos, como consta do 
Quadro n.º 04, correspondente a cerca de 11,44% do programado, que serviu essencialmente para 
intercâmbio e capacitação dos Deputados e visitas dos Presidentes da Assembleia do Timor Leste e de 
Angola, respectivamente.  

É de realçar que foi desbloqueado Dbs. 2.713.005.710,00 (dois mil milhões, setecentos e treze 
milhões, cinco mil e setecentas e dez dobras) da verba de capital, e Apoio Institucional do PNUD, 
financiando directamente a base de dado (BaDAP) no valor de Dbs. 502.058.045,00 (quinhentos e dois 
milhões, cinquenta e oito mil e quarenta e cinco dobras) e também saldo de gerência com 
Dbs.22.404.910,00 (vinte e dois milhões, quatrocentos e quatro mil e novecentas e dez dobras, 
totalizando Dbs. 3.237.468.664,82 (três mil milhões, duzentos e trinta e sete milhões, quatrocentos e 
sessenta e oito mil, seiscentas e sessenta e quatro dobras e oitenta e dois cêntimos). 

  
Quadro 04 – Despesas de capital 

Designação de despesas Valor 
Intercâmbio e capacitação dos Deputados Dbs.204.234.950,00 
Meio de Transporte (1- motorizada) Dbs.50.000.000,00 
Pagamento a GPSPP (Jardim) de Janeiro a Dez/14 Dbs.541.803.751,50 
Outros investimentos (em que maior parte de valor tem a 
ver com a recepção dos Presidentes dos Parlamentos de 
Timor Leste e de Angola e alguns aparelhos de ar 
condicionado. 

 
 

Dbs.1.614.320.274,52 

Apoio Institucional do PNUD, financiando directamente a 
base de dado (BaDAP) 

 
Dbs. 502.058.045,00 

Total Dbs. 2.912.417.021,02 
 
 
 
3. Fluxo monetário 
De acordo com o Quadro 04, o fluxo monetário em termos globais foi centrado apenas no 

orçamento corrente, registou-se saldo de Dbs. 2.058.337, 25 (dois milhões, cinquenta e oito mil, 
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trezentas e trinta e sete dobras e vinte e cinco cêntimos), uma vez que a execução de receita foi de 
Dbs. 43.342.674.859,91 (quarenta e três mil milhões, trezentos e quarenta e dois milhões, 
seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove dobras e noventa e um cêntimos). 
Quanto à execução de despesa, foi de Dbs. 43.340.616.522,66 (quarenta e três mil milhões, 
trezentos e quarenta milhões, seiscentos e dezasseis mil, quinhentas e vinte e duas dobras e 
sessenta e seis cêntimos). Significa, em termos reais, que despesa de capital cobriu despesas 
correntes na ordem de Dbs. 325.051.643,80 (trezentos e vinte e cinco milhões, cinquenta e um mil, 
seiscentas e quarenta e três dobras e oitenta cêntimos), uma vez que não houve arrecadação 
suficiente de receitas. 

 
Quadro 05 – Fluxo financeiro 

Receitas Valor 
Receita corrente proveniente do Estado 39.864.532.788,09 

Receita própria 240.673.407,00 
Receita de capital 3.215.063.754,82 

Saldo de gerência (2013)       22.404.910 
Total das receitas 43.342.674.859,91       

Despesas Valor 
Despesas correntes 40.428.199.501,64 
Despesas de capital 2.912.417.021,02 
Total das despesas 43.340.616.522,66 

Diferença entre a receita e a despesa – Saldo 2.058.337,25 
 
4 – Conclusões  
As receitas correntes (provenientes do Estado e as próprias) em referência são cerca de 82,08%, 
quando deveria ser 100%. O mesmo não se pode dizer em relação ao orçamento de capital, cuja 
arrecadação é Dbs. 3.237.468.664,82 (três mil milhões, duzentos e trinta e sete milhões, quatrocentos e 
sessenta e oito mil, seiscentas e sessenta e quatro dobras e oitenta e dois cêntimos) proveniente do 
saldo de gerência 2013, de Taiwan por via Estado, destinado ao apoio institucional e apoio do PNUD à 
base de dados (BaDAP), correspondente a 11,44%, uma vez que não foram desbloqueadas pelo Estado 
as verbas que têm fontes de financiamentos de Angola, Portugal e Nigéria, todas verbas pertencentes a 
receitas de capital.  
Houve pressão sobre algumas rubricas de despesas correntes orçamentadas. As despesas mais 
preocupantes foram as de “deslocação para exterior”, “outros encargos sociais” (suporta junta médica), 
“outros” de despesas de representação e “outros” pertencente a despesas de capital. Houve medidas 
visando à contenção de despesas. Importa referir que muitas acções não foram materializadas por falta 
de verbas para o efeito, por este motivo, receitas de capital no valor de Dbs.325.051.643,80 (trezentos e 
vinte cinco milhões, cinquenta e uma mil, seiscentas e quarenta e três dobras e oitenta cêntimos) 
cobriram despesas correntes face ao desbloqueio muito tardio e incumprimento de desbloqueio de verba 
para realização de despesas correntes de carácter prioritário. 
 
II – Projecto de Orçamento de 2015 
 
1 – Objectivos para 2015 
 
O Conselho de Administração da Assembleia Nacional fixou para 2015 os seguintes objectivos 
genéricos: 
1. Rever as infra-estruturas do Palácio dos Congressos;  
2. Capacitar e desenvolver os recursos humanos;  
3. Garantir a continuidade das tecnologias; 
4. Criar condições para deslocações dos Deputados, visando visitas dos Eleitos-Eleitores; 
5. Melhorar as condições de trabalho dos Deputados e funcionários; 
6. Promover cooperação parlamentar e interparlamentar; 
7. Melhorar os trabalhos das Comissões Especializadas Permanentes; 
8. Promover o parlamento infanto-juvenil; 
9. Apetrechar o parque auto da ANSTP; 
10. Projectar a construção de sede política do Parlamento. 
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Orçamento de 2015 
Para elaboração do projecto de orçamento de 2015, teve-se em conta os objectivos fixados pelo 
Conselho de Administração, bem como a execução até final do mês de Dezembro de 2014. Porém, a 
execução das despesas foi feita com muita contenção, sobretudo no que toca as despesas de capital. 
Tomando em consideração, dentre outros critérios: 

a) As moedas estrangeiras dólar e euro, fixadas em seguintes câmbios médios: 
1USD=23.500,00 e 1Euro=24.500,00; 

b) Fixação do valor dos bens e serviços correntes tomando como base a execução provisória das 
despesas até Dezembro de 2014. 

O projecto de orçamento para 2015 está fixado em Dbs. 73.410.850.478,00, (setenta e três mil 
milhões, quatrocentos e dez milhões, oitocentos e cinquenta mil, quatrocentas e setenta e oito dobras) 
igual valor para despesas, sendo Dbs.53.765.284.745,00 (cinquenta e três mil milhões, setecentos e 
sessenta cinco milhões, duzentos e oitenta quatro mil, setecentas e quarenta e cinco dobras), para 
despesas correntes e Dbs. 19.645.565.733,00 (dezanove mil milhões, seiscentos e quarenta e cinco 
milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, setecentas e trinta e três dobras), correspondente as 
despesas de capital, conforme o quadro seguinte: 

 
Quadro 06 

Ord.  
 

Descrição   Valor   Ord. Descrição   Valor  
 Despesas  Receitas  

1. Despesas Correntes   Dbs. 53.765.284.745,00   1. Receitas Correntes   Dbs.53.765.284.745,00

1.1  Despesas Correntes  
  

Dbs. 53.765.284.745,00  1.1   Estado Dbs.53.415.284.745,00  
      1.2  Receitas Próprias   Dbs.350.000.000,00  

Subtotal – Corrente Dbs. 53.765.284.745,00 Subtotal - Corrente Dbs. 53.765.284.745,00
2.    Despesas de Capital   2. Receitas de Capital    

 2.1 
Despesas de 
Capital  Dbs. 19.645.565.733,00   

2.1  Estado  Dbs. 18.703.500.000,00  

2.2 
PNUD (Projecto Pro 
PALOP-TL-ISC 2014) 

Dbs. 942.065.733,00 
 

  Subtotal – Capital  Dbs. 19.645.565.733,00      Subtotal – Capital Dbs. 19.645.565.733,00 

  Total de Despesas  Dbs. 73.410.850.478,00   Total Receitas  Dbs. 73.410.850.478,00 

 
De forma geral, registou-se uma diminuição de -4,86% relativamente ao orçamento da Assembleia 

Nacional de 2014, assim sendo, as despesas correntes tiveram ajustes de -0,18%, enquanto para as 
despesas de capital houve um decréscimo de -15,68%. 

Relativamente às despesas correntes o aumento proposto visa atender as principais acções previstas 
para 2015. Assim, serão implementadas actividades que concorram para a materialização dos objectivos 
preconizados, e também a continuidade de algumas acções não materializadas em 2014, de modo a que 
o Parlamento possa cumprir com a maior eficácia e eficiência o seu papel. Neste âmbito, importa 
salientar que os ajustes mais significativos foram para as seguintes rubricas: 

01.01 – Remuneração Certa e Permanente, com objectivo de se fazer reajustes salariais, promoções 
e regularizações; 

02 – Aquisição de Bens e Serviços Correntes, visando atender as necessidades dos serviços como: 
Pagar a EMAE, aquisição de alguns consumíveis para assegurar os serviços, formação interna e externa 
dos funcionários. 

03 – Entidades Públicas – Destinados as transferências dos órgãos autónomos, pagamento das 
quotas dos organismos internacionais, subvenção aos partidos políticos e despesas com funcionários 
dos grupos parlamentares.  

Face a restrições orçamentais, não houve alteração nestas rubricas: 01.04.02 e 02.02.08, ambas 
rubricas de deslocação ao exterior têm finalidade de se atender a necessidades do reforço da 
cooperação parlamentar e participação da Assembleia Nacional de São Tomé e Príncipe nos eventos 
internacionais como: UIP, UPA, AP-CPLP, ASG-PLP. 

 
Referente às despesas de capital pretende-se dar prioridade as seguintes acções: rever as infra-

estruturas e conclusão da reabilitação do Palácio dos Congressos; capacitar e desenvolver os recursos 
humanos, melhorar as condições da Sala do Plenário, melhorar os trabalhos das Comissões 
Especializadas Permanentes, promover o Parlamento Infanto-juvenil, aquisição de viatura para 
Assembleia Nacional de São Tomé e Príncipe e projectar a construção de sede política do Parlamento. 
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Por isso, a diminuição de -4,86% é aceitável face às últimas realizações, que ficaram muito além do 
programado pela Casa Parlamentar, pese embora o montante proposto esteja ainda aquém das 
exigências. 

Conselho de Administração da Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 27 de Fevereiro de 2015.    
 

Carlos Manuel Cassandra Correia, Deputado e Presidente do Conselho de Administração.  
Ana Meira Rita, Deputada e Vogal de Conselho de Administração. 
Jorge Dias Correia, Deputado e Vogal de Conselho de Administração. 
Domingos José Boa Morte, Secretário-Geral da Assembleia Nacional. 
Antónia do Esp. S. Fonseca Guadalupe, Representante dos Trabalhadores no Conselho de 

Administração. 
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Anexo 3 – Despesas Correntes 
01*=Parcial 

Código Designação Importância 

Código Designação 
Importância 

Sub_rubricas Rubricas Subagrupamentos Agrupamentos 

1 
dó

la
r =

 2
3.

50
0,

00
 d

ob
ra

s 
   

1 
eu

ro
 =

 2
4.

50
0 

do
br

as
 

01 * Remunerações, Abonos e Encargos Sociais                   -         34.129.892.495,00 

01.01 
Remunerações Certas e 
Permanentes/Deputados 

              
-           12.921.728.046,00    

01.01.01 Vencimentos 
              

-         10.626.099.072,00      

01.01.02 Despesas de representação 
              

-         1.417.200.000,00      

01.01.03 Despesas de carácter reservado 
              

-               

01.01.04 Cessação de funções 
              

-         0,00      

01.01.05 Subsídios de Natal  
              

-         878.428.974,00      

01.01.09 Subsídio Suplementar 
              

-         656.694.919,58      

01.02 
Remunerações Certas e Permanentes/Cargos 
Especiais 

              
-           3.821.273.880,00    

01.02.01 Vencimentos                   -     2.981.412.432,00      

01.02.02 Despesas de representação 
              

-         148.000.000,00      

01.02.03 Despesas de carácter reservado 
              

-               

01.02.04 Subsídios de Refeição  
              

-               

01.02.05 Ofertas de Natal 
              

-               

01.02.06 Subsídios de Natal  
              

-         249.930.724,00      

01.02.07 
Cessação de função 
   0,00      

01.02.08 
Subsídio de Chefia 
   173.000.000,00      

01.02.09 
Subsídio Suplementar 
    1.195.184.080,00      

01.02.99 Outros Abonos  
              

-         268.930.724,00      

01.03 
Remunerações Certas e Permanentes/Regime 
Geral 

              
-           13.486.567.845,00    

01.03.01 Pessoal Pertencente ao Quadro 
              

-         9.434.441.635,00     

01.03.02 Pessoal Contrato de Provimento Administrativo 
              

-               

01.03.03 
Pessoal Contrato ou Regime de Tarefa ou 
Avença 

              
-         1.233.976.584,00      

01.03.04 Pessoal em Situação de Pré-Reforma         

01.03.05 Pessoal em Qualquer Outra Situação  
              

-         0,00      

01.03.06 Vencimento Complementar  
              

-         0,00      

01.03.07 Subsídio de falha 
              

-         13.800.000,00      

01.03.08 Subsídio de Risco 
                           

-         24.000.000,00      

01.03.09 Subsídio de Refeição  
                           

-               

01.03.10 Ofertas de Natal 
                           

-               

01.03.11 Subsídio de Natal  
                           

-         1.228.976.584,00      

01.03.12 Subsídio de Chefia   252.400.000,00      

01.03.13 Subsídio Suplementar   1.511.627.805,00      

01.03.14 Subsídio de isenção   201.860.800,00      

01.03.99 Outros Abonos 
                           

-         1.097.112.242,00      

01.04 Abonos Variáveis ou Eventuais 
                           

-           3.900.322.724,00    
01.04.01 Horas Extraordinárias   72.928.548,00      
01.04.02 Despesas de Deslocação -Exterior    1.967.887.534,00      
01.04.03 Despesas de Deslocação -Interna   1.296.000.000,00      
01.04.04 Despesas de Deslocação Interna- Comissões   25.000.000,00      
01.04.05 Subsídios diários         
01.04.06 Despesas de Representação   0,00      
01.04.07 Senhas de Presença    498.506.642,00      
01.04.07.01 Comissão Eventual 70.412.688,00  0,00      
01.04.07.02 Outras comissões 428.093.954,00  0,00      

01.04.08 
Participação em Reuniões, Comissões ou 
Grupo de Trabalho   40.000.000,00      

01.04.09  Outros Abonos em Numerário ou em espécie  
                           

-         0,00      
  A Transportar 498.506.642,00  34.129.892.495,00  34.129.892.495,00  34.129.892.495,00  
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Sub_rubricas Rubricas Subagrupamentos Agrupamentos 
Transporte 498.506.642,00   34.129.892.495,00   34.129.892.495,00  34.129.892.495,00  

01**         36.672.644.464,00  
01.05 Encargos Sociais     2.542.751.969,00    
01.05.01 Abono de Família          
01.05.02 Prestações Complementares          
01.05.03 Contribuições para Segurança Social   1.471.386.566,00       
01.05.09 Outros Encargos Sociais   1.071.365.403,00       
0.2 Aquisição de Bens e Serviços Correntes       7.554.146.211,00  
02.01 Aquisição de Bens     2.093.090.000,00    
02.01.01 Matérias-Primas, Subsidiárias e Produtos   33.000.000,00       

02.01.02 
Combustíveis, Lubrificantes e Outros Fluídos  
    713.520.000,00       

02.01.03 Consumo de Secretaria/Escritório   516.570.000,00       
02.01.03.01 Papel 102.240.000,00        
02.01.03.02 Cheques 4.000.000,00        
02.01.03.03 Água 127.800.000,00        
02.01.03.04 Materiais de Escritório 100.000.000,00        
02.01.03.05 Tinteiros 172.530.000,00        
02.01.03.09 Outros 10.000.000,00        
02.01.04 Diários da Assembleia Nacional          
02.01.05 Livros e Documentações Técnicas    5.000.000,00       
02.01.06 Aquisição de Outras Fontes informações    35.000.000,00       
02.01.07 Roupas e Calçados   15.000.000,00       
02.01.08 Acessórios e Materiais Informáticos   82.500.000,00       
02.01.09 Acessórios de Transporte   240.000.000,00       
02.01.10 Material de Secretaria (Duradoiro)    50.000.000,00       
02.01.11 Material de Educ. Cult. e Recreio (Duradoiro)                                     -         5.000.000,00       
02.01.12 Limpeza, Higiene e Conforto   112.500.000,00      
02.01.13 Manutenção de edifício   5.000.000,00      
02.01.14 Oferta de Natal   210.000.000,00      
02.01.99 Consumo de Outros Bens   70.000.000,00      
02.02 Aquisição de Serviços     5.461.056.211,00    
02.02.02 Conservação, Manutenção e Reparação   760.000.000,00      
02.02.02.01 Aparelho de Ar Condicionado 90.000.000,00        
02.02.02.02 Edifício 80.000.000,00        
02.02.02.03 Equipamento de Reprodução de Cópias 200.000.000,00        
02.02.02.04 Meios de Transportes 260.000.000,00        
02.02.02.05 Seguros 80.000.000,00        
02.02.02.99 Outros Serviços- 50.000.000,00        
02.02.03 Rendas e Alugueres   50.000.000,00      
02.02.04 Água   0,00      
02.02.05 Energia e Água (EMAE)   200.000.000,00      
02.02.06 Comunicações   815.000.000,00      
02.02.07 Representação   1.111.168.680,00      
02.02.07.01 Lanche de Plenária 405.000.000,00        
02.02.07.02  Seguranças do Presidente 89.000.000,00        
02.02.07.09 Outros  617.168.680,00        
02.02.08 Transporte-Deslocações para o exterior   1.817.887.531,00      
02.02.09 Transporte-Deslocações internas   300.000.000,00      
02.02.09.01 Transporte- Deslocações-Comissões   120.000.000,00      
02.02.10 Vigilância e Segurança   55.000.000,00      
02.02.11 Serviços Especializados   40.000.000,00      
02.02.12 Formação - Exterior 782.935.000,00  0,00      
02.02.13 Formação - Interna   50.000.000,00      
02.02.13.01 Formação - Interna         
02.02.13.02           
02.02.13.03 Outras formações 50.000.000,00        
02.02.14 Publicidade e Propaganda   30.000.000,00      
02.02.15 Programa Radiofónico e Televisivo da ANSTP   50.000.000,00      
            
02.02.16 Terceirização da área verde   0,00      
02.02.99 Outros Serviços   62.000.000,00      
  A Transportar 3.719.180.322,00  44.226.790.675,00  44.226.790.675,00  44.226.790.675,00  
01**=Total               IV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código Designação 
Importância 

1 
dó

laSub_rubricas Rubricas Subagrupamentos Agrupamentos 
Transporte 3.719.180.322,00  44.226.790.675,00  44.226.790.675,00  44.226.790.675,00  

0.3 Transferências Correntes       9.498.424.039,00  
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03.01 Entidades Públicas     5.434.711.522,00    
03.01.01 Conselho Superior de Imprensa   1.096.568.442,00      
03.01.02 Comissão Eleitoral Nacional   100.000,00      
03.01.03 Gabinete Técnico Eleitoral   1.569.425.286,00      
03.01.04 Gabinete de Registo e Informação Pública   2.768.617.794,00      
03.01.05 Comissão de Fiscalização    0,00      
03.01.99 Outras Entidades   0,00      
03.02 Transferência - Exterior     810.250.000,00    
03.02.01 União Parlamentar Africana (UPA)   500.000.000,00      
03.02.02 União Inter-Parlamentar (UIP)   300.000.000,00      
03.02.03 Fórum População e Desenvolvimento    0,00      
03.02.04 Associação Secretário Geral   10.250.000,00      
03.02.05 ACBF         
03.03 Grupos Parlamentares     2.074.999.517,00    
03.03.01 Grupos Parlamentares   2.074.999.517,00      
03.03.02 Assessoria aos Grupos Parlamentares         
03.03.03 Conselho de Administração   0,00      
03.04 Partidos Políticos     1.178.463.000,00    

03.04.01 
Subvenção aos Partidos Políticos representados na 
ANSTP    1.178.463.000,00      

03.09 Outras Transferências   0,00  0,00    
0.4 Outras Despesas Correntes       40.070.031,00  
04.01 Outras Despesas Correntes   40.070.031,00  40.070.031,00    

Sub-Total   9.538.494.070,00  9.538.494.070,00  9.538.494.070,00  
Total 3.719.180.322,00  53.765.284.745,00  53.765.284.745,00  53.765.284.745,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 04 – Despesas de Capital 

Código Designação 
Importância 

1 
dó

lSub-rubricas Rubricas Subagrupamentos Agrupamentos 
05 Aquisição de Bens de Capital       19.645.565.733,00  

05.01 Investimentos     19.645.565.733,00    
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05.01.01 Terrenos         
05.01.02 Habitações         
05.01.03 Edifícios- Estudo da sede politica   225.000.000,00      
05.01.04 Construções Diversas- Reabilitação Fase II   7.651.673.965,00      
            
05.01.05 Meio de Transporte   1.800.000.000,00      
05.01.06 Equipamentos e Aplicações Informáticas   2.000.000.000,00      
05.01.07 Maquinaria e Equipamentos   500.000,00      
05.01.08 Formação   2.300.000.000,00      
05.01.08.01 Intercâmbio e capacitação dos Deputados  1.900.000.000,00        
05.01.08.01.01 Intercâmbio de Grupo de Amizade 0,00        
05.01.08.02 Formação/capacitação Funcionários 400.000.000,00        
05.01.09 Apoio Institucional ANSTP   0,00      
05.01.10 Parlamento Infanto/Juvenil   500.000.000,00      
05.01.11 Livros para Biblioteca   50.000.000,00      
05.01.12 Gabinete Médico   210.102.564,00      
05.01.13 Sonorização das salas de Reuniões e de Salão    73.500.000,00      

05.01.14 
Aquisição de Materiais Informáticos para Grupos 
Parlamentares   500.000.000,00      

05.01.15 PNUD (Projecto Pro PALOP-TL-ISC 2014)   942.065.733,00      
05.01.16 Implementação Rádio -TVANSTP   201.000.000,00      
05.01.17 Programa Radiofónico e Televisivo da ANSTP    100.000.000,00      

05.01.18 
Transmissão de Áudio directo de Palácio dos 
Congressos para RNSTP   100.000.000,00      

05.01.19           
05.01.20 Aquisição de móveis para sala de plenária   274.315.533,00      
05.01.20.01 Aquisição de móveis para salas das comissões    117.563.801,00      
05.01.21           
05.01.22           

05.01.23 
Estudo/Sistema de Água, Electricidade, 
Climatização e Bocas de Incêndios   204.378.551,00      

05.01.23.01 Manutenção de Sistema de Água e Frio   370.000.000,00      
05.01.24 Jardim e área verde    506.803.752,00      
05.01.99 Outros Investimentos   1.518.661.834,00      
0.6 Transferência de Capital       0,00  
06.01 Entidades Públicas     0,00    
06.01.01 Gabinete Técnico Eleitoral   0,00      
06.01.02 Gabinete de Registo e Informação Pública   0,00      
06.01.03 Conselho Superior de Imprensa    0,00      
0.7 Outras Despesas de Capital       
07.01 Outras Despesas de Capital         
07.09 Despesas Diversas         

Total   19.645.565.733,00  19.645.565.733,00  19.645.565.733,00  

 
 

Anexo 01 – Receitas Correntes 

Código Designação 
Importância 

1 
dó

la
r =

 2
3.

50
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s 
   

1 
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 =
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0 
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Por Artigo Por Grupo Por Capítulo 
08 Venda de Bens e Prestação de Serviços     250.000.000,00  

08.01 Venda de Bens    50.000.000,00    
08.01.01 Publicações, impressos e artigos diversos       
08.01.02 Cadernos de encargos 0,00      
08.01.09 Outros Bens 50.000.000,00      
08.02 Prestação de Serviços   200.000.000,00    
08.02.01 Arrendamento de Salas 200.000.000,00      
08.02.02 Arrendamento bar(es) 0,00      
08.02.09 Outros Serviços       
09 Transferências Correntes     53.415.284.745,00  
09.01 Estado   53.415.284.745,00    
09.01.01 Orçamento Geral do Estado 53.415.284.745,00      
09.02 Transferência de Exterior       
09.02.01 Assembleia da República de Portugal       
09.09 Outras transferências Correntes 0,00      
10 Outras Receitas Correntes   100.000.000,00  100.000.000,00  
10.01 Saldo de Gerência 0,00      
10.02 Produto de Publicações e Edições       
10.03 Resultados de Aplicações de Fundos       
10.09 Diversas outras receitas 100.000.000,00      

Total 53.765.284.745,00  53.765.284.745,00  53.765.284.745,00  
 
 

Anexo 02 – Receitas de Capital 
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Anexo 18 – Despesas Correntes 

Código  Designação 

2014 – Rubricas  2015 – Rubricas 
Previsão 2014 – 

Realização    

Previsão (B)  Previsão (C) 

    Para 
menos  
(A‐B)  % 

Código Designação 
Importância 

1 
dó

la
r =

 2
3.

50
0,

00
 d

ob
ra

s 
   

1 
eu

ro
 =

 2
4.

50
0 

do
br

as
 

Por Artigo Por Grupo Por Capítulo 
11 Venda de Bens de Investimento   0,00  0,00  

11.01 Terrenos       
11.02 Habitações       
11.03 Edifícios       

11.04 
Construções Diversas- Reabilitação Fase 
II       

11.05 Material de Transporte       
11.06 Equipamentos e Aplicações Informáticas 0,00      
11.07 Maquinaria e Equipamentos       
11.09 Outros Investimentos       
12 Transferências de Capital     19.645.565.733,00  
12.01 Estado   18.703.500.000,00    

12.01.01 
Transferências do Programa de 
Investimentos Públicos 18.703.500.000,00      

12.02 Transferências do Exterior   942.065.733,00    
12.02.01 Assembleia da República de Portugal       

12.02.02 
PNUD (Projecto Pro PALOP-TL-ISC 
2014) 942.065.733,00      

12.02.03 Alerta Internacional       
12.09 Outras Entidades       
13 Outras Receitas de Capital     0,00  
13.01 Saldo Transitado 0,00  0,00    
13.09 Diversas Receitas 0,00      

Total 19.645.565.733,00   19.645.565.733,00   19.645.565.733,00    
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Para 
mais 
(B‐A) 

   

(B/C) 

01 *  Remunerações, Abonos e Encargos Sociais   35.830.638.916,00 34.129.892.494,85
   

‐5%

01.01  Remunerações Certas e Permanentes/Deputados   14.743.474.467,00 12.921.728.045,85
   

‐12%
01.01.01  Vencimentos   12.449.222.488,00 10.626.099.071,85     ‐15%

01.01.02  Despesas de representação   1.407.200.000,00 1.417.200.000,00     1%
01.01.03  Despesas de carácter reservado   0,00    
01.01.04  Indemnização por cessação de funções   0,00 0,00     #DIV/0!

01.01.05  Subsídios de Natal    887.051.979,00 878.428.974,00     ‐1%
01.01.09  Subsídio suplementos  0,00     #DIV/0!

01.02  Remunerações Certas e Permanentes/Cargos Especiais  3.760.273.880,00 3.821.273.880,00
   

2%
01.02.01  Vencimentos   2.987.412.432,00 2.981.412.432,00     0%
01.02.02  Despesas de representação   138.000.000,00 148.000.000,00     7%
01.02.03  Despesas de carácter reservado   0,00     #DIV/0!
01.02.04  Subsídios de Refeição       #DIV/0!
01.02.05  Ofertas de Natal       #DIV/0!
01.02.06  Subsídios de Natal    230.930.724,00 249.930.724,00     8%
01.02.07  Cessação de Funções   0,00       #DIV/0!
01.02.08  Subsídio de chefia   173.000.000,00 173.000.000,00     0%
01.02.09  Subsídio Compensatório 0,00 0,00     #DIV/0!
01.02.99  Outros Abonos    230.930.724,00 268.930.724,00     16%
01.03  Remunerações Certas e Permanentes/Regime Geral 13.696.567.845,00 13.486.567.845,00     ‐2%
01.03.01  Pessoal Pertencente ao Quadro   9.804.441.635,00 9.434.441.635,00     ‐4%
01.03.02  Pessoal Contrato de Provimento Administrativo 0,00 0,00     #DIV/0!
01.03.03  Pessoal Contrato ou Regime de Tarefa ou Avença 1.241.976.584,00 1.233.976.584,00     ‐1%
01.03.04  Pessoal em Situação de Pré‐Reforma   0,00     #DIV/0!
01.03.05  Pessoal em Qualquer Outra Situação    0,00 0,00     #DIV/0!
01.03.06  Vencimento Complementar    0,00 0,00     #DIV/0!
01.03.07  Abono Para Falhas   13.800.000,00 13.800.000,00     0%
01.03.08  Trabalho Condições de Risco   24.000.000,00 24.000.000,00     0%
01.03.09  Subsídio de Refeição        #DIV/0!
01.03.10  Ofertas de Natal       #DIV/0!
01.03.11  Subsídio de Natal    1.228.976.584,00 1.228.976.584,00     0%
01.03.12  Subsídio de Chefia   252.400.000,00 252.400.000,00     0%
01.03.13  Subsídio Suplementar  0,00 0,00     #DIV/0!
01.03.14  Subsídio de isenção   121.860.800,00 201.860.800,00     66%
01.03.99  Outros Abonos   1.009.112.242,00 1.097.112.242,00     9%
01.04  Abonos Variáveis ou Eventuais   3.630.322.724,00 3.900.322.724,00     7%
01.04.01  Horas Extraordinárias   72.928.548,00 72.928.548,00     0%
01.04.02  Despesas de Deslocação ‐Exterior    1.967.887.534,00 1.967.887.534,00     0%
01.04.03  Despesas de Deslocação ‐Interna   1.046.000.000,00 1.296.000.000,00     24%
01.04.04  Despesas de Deslocação Interna‐ Comissões  25.000.000,00 25.000.000,00     0%
01.04.05  Subsídios diários           #DIV/0!
01.04.06  Despesas de Representação       #DIV/0!
01.04.07  Senhas de Presença        #DIV/0!
01.04.07.01  Comissão Eventual   70.412.688,00 70.412.688,00     0%
01.04.07.02  Outras Comissões   448.093.954,00 428.093.954,00     ‐4%
01.04.08  Part. Reu.Com. Gru. Trab.   40.000.000,00     #DIV/0!
01.04.09  Outros Abonos em Numerário ou em espécie 0,00 0,00     #DIV/0!
A Transportar (soma das rubricas)    35.830.638.916,00 34.129.892.494,85     ‐5%

01*=Parcial 
 
 
 
 
 
 

Código  Designação 

2014‐ Rubricas  2015‐ Rubricas 
Previsão 2014 – 

realizaçao    

Previsão (B)  Previsão (C) 

Para 
mais 
(B – 
A) 

Para menos (A –B) 
% 

%
(B/A)

(B/C) 
Transporte  35.830.638.916,00 34.129.892.494,85   ‐5%
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01**    37.969.390.905,00 36.672.644.464,00   ‐3%
01.05  Encargos Sociais   2.138.751.989,00 2.542.751.969,00   19%
01.05.01  Abono de Família      #DIV/0!
01.05.02  Prestações Complementares    0,00   #DIV/0!
01.05.03  Contribuições para Segurança Social   1.567.386.586,00 1.471.386.566,00   ‐6%
01.05.09  Outros Encargos Sociais 571.365.403,00 1.071.365.403,00   88%
0.2  Aquisição de Bens e Serviços Correntes  6.958.928.107,00 7.554.146.211,00   9%
02.01  Aquisição de Bens  2.093.090.000,00 2.093.090.000,00   0%
02.01.01  Matérias‐Primas, Subsidiárias e Produtos  33.000.000,00 33.000.000,00   0%
02.01.02  Combustíveis, Lubrificantes e Outros Fluídos 713.520.000,00 713.520.000,00   0%
02.01.03  Consumo de Secretaria/Escritório  516.570.000,00 516.570.000,00   0%
02.01.03.01  Papel  102.240.000,00 102.240.000,00   0%
02.01.03.02  Cheques  4.000.000,00 4.000.000,00   0%
02.01.03.03  Água  127.800.000,00 127.800.000,00   0%
02.01.03.04  Materiais de Escritório 100.000.000,00 100.000.000,00   0%
02.01.03.05  Tinteiros  172.530.000,00 172.530.000,00   0%
02.01.03.09  Outros  10.000.000,00 10.000.000,00   0%
02.01.04  Diários da Assembleia Nacional   0,00   #DIV/0!
02.01.05  Livros e Documentações Técnicas   5.000.000,00 5.000.000,00   0%
02.01.06  Aquisição de Outras Fontes informações   35.000.000,00 35.000.000,00   0%
02.01.07  Roupas e Calçados  15.000.000,00 15.000.000,00   0%
02.01.08  Acessórios e Materiais Informáticos  82.500.000,00 82.500.000,00   0%
02.01.09  Acessórios de Transporte  240.000.000,00 240.000.000,00   0%
02.01.10  Material de Secretaria (Duradoiro)   50.000.000,00 50.000.000,00   0%
02.01.11  Material de Educ. Cult. e Recreio (Duradoiro) 5.000.000,00 5.000.000,00   0%
02.01.12  Limpeza, Higiene e Conforto  112.500.000,00 112.500.000,00   0%
02.01.13  Manutenção de edifício 5.000.000,00 5.000.000,00   0%
02.01.14  Oferta de Natal  210.000.000,00 210.000.000,00   0%
02.01.99  Consumo de Outros Bens  70.000.000,00 70.000.000,00   0%
02.02  Aquisição de Serviços 4.865.838.107,00 5.461.056.211,00   12%
02.02.02  Conservação, Manutenção e Reparação  760.000.000,00 760.000.000,00   0%
02.02.02.01  Aparelho de Ar Condicionado  90.000.000,00 90.000.000,00   0%
02.02.02.02  Edifício  80.000.000,00 80.000.000,00   0%
02.02.02.03  Equipamento de Reprodução de Cópias  200.000.000,00 200.000.000,00   0%
02.02.02.04  Meios de Transportes 260.000.000,00 260.000.000,00   0%
02.02.02.05  Seguros  80.000.000,00 80.000.000,00   0%
02.02.02.99  Outros Serviços‐  50.000.000,00 50.000.000,00   0%
02.02.03  Rendas e Alugueres  50.000.000,00 50.000.000,00   0%
02.02.04  Água  0,00 0,00   #DIV/0!
02.02.05  Energia  0,00 200.000.000,00   #DIV/0!
02.02.06  Comunicações  750.000.000,00 815.000.000,00   9%
02.02.07  Representação  735.950.576,00 1.111.168.680,00   51%
02.02.07.01  Lanche de Plenária  405.000.000,00 405.000.000,00   0%
02.02.07.02   Seguranças do Presidente  89.000.000,00 89.000.000,00   0%
02.02.07.09  Outros   241.950.576,00 617.168.680,00   155%
02.02.08  Transporte‐Deslocações para o exterior  1.817.887.531,00 1.817.887.531,00   0%
02.02.09  Transporte‐Deslocações internas  300.000.000,00 300.000.000,00   0%
02.02.09.01  Transporte‐ Deslocações‐Comissões  120.000.000,00 120.000.000,00   0%
02.02.10  Vigilância e Segurança 55.000.000,00 55.000.000,00   0%
02.02.11  Serviços Especializados 40.000.000,00 40.000.000,00   0%
02.02.12  Formação ‐ Exterior  782.935.000,00   #DIV/0!
02.02.13  Formação ‐ Interna  105.000.000,00 50.000.000,00   ‐52%
02.02.13.01  Formação ‐interna  105.000.000,00 0,00   ‐100%
02.02.13.02     0,00   #DIV/0!
02.02.13.03  Outras Formações   0,00 50.000.000,00   #DIV/0!
02.02.14  Publicidade e Propaganda  30.000.000,00 30.000.000,00   0%
02.02.15  Programa Radiofónico e Televisivo da ANSTP 50.000.000,00 50.000.000,00   0%
02.02.16  Terceirização da área verde  0,00 0,00   #DIV/0!
02.02.99  Outros Serviços  52.000.000,00 62.000.000,00   19%
A Transportar (soma das rubricas)  44.928.319.012,00 44.889.725.674,85   0%

01**=Total*  Realização Provisória                                            XXII 
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Anexo 19 – Despesas de Capital 

Código 
Designação 

2014‐ Rubricas  2015‐Rubricas 
Previsão 2014 – 

revisão    
% 
(B/C) Previsão  Previsão (C) 

     
        

05  Aquisição de Bens de Capital   23.242.065.733,00 19.645.565.733,00       ‐15%
05.01  Investimentos   23.242.065.733,00 19.645.565.733,00         ‐15%
05.01.01  Terrenos   0,00         #DIV/0!
05.01.02  Habitações   0,00         #DIV/0!
05.01.03  Edifícios‐ Estudo da sede politica   1.225.000.000,00 225.000.000,00         ‐82%
05.01.04  Construções Diversas‐ Reabilitação Fase II   7.651.673.965,00 7.651.673.965,00         0%
05.01.05  Meio de Transporte   4.800.000.000,00 1.800.000.000,00         ‐63%
05.01.06  Equipamentos e Aplicações Informáticas   1.000.000.000,00 2.000.000.000,00         100%
05.01.07  Maquinaria e Equipamentos   500.000,00 500.000,00         0%
05.01.08  Formação   1.800.000.000,00 2.300.000.000,00         28%
05.01.09  Apoio Institucional ANSTP   0,00 0,00         #DIV/0!
05.01.10  Parlamento Infanto/Juvenil   0,00 500.000.000,00         #DIV/0!

Código  Designação 

2014 – Rubricas  2015 – Rubricas    

Previsão  Previsão (C) 
% 

(B/C) 

Transporte  44.928.319.012,00 44.889.725.674,85  0% 

0.3  Transferências Correntes 7.818.979.297,00 9.498.424.039,00  21% 

03.01  Entidades Públicas   5.042.162.151,00 5.434.711.522,00  8% 

03.01.01 
Conselho Superior de 
Impressa   1.096.568.442,00 1.096.568.442,00  0% 

03.01.02 
Comissão Eleitoral 
Nacional  100.000,00 100.000,00  0% 

03.01.03 
Gabinete Técnico 
Eleitoral  1.428.568.442,00 1.569.425.286,00  10% 

03.01.04 
Gabinete de Registo e 
Informação Pública   2.516.925.267,00 2.768.617.794,00  10% 

03.01.05 
Comissão de Fiscalização 
   0,00 0,00  #DIV/0! 

03.01.99  Outras Entidades   0,00 0,00  #DIV/0! 

03.02  Transferência ‐ Exterior   809.225.000,00 810.250.000,00  0% 

03.02.01 
União Parlamentar 
Africana (UPA)   300.000.000,00 500.000.000,00  67% 

03.02.02 
União Inter Parlamentar 
(UIP)   500.000.000,00 300.000.000,00  ‐40% 

03.02.03 
Fórum População e 
Desenvolvimento    0,00 0,00  #DIV/0! 

03.02.04 
Associação Secretário 
Geral   9.225.000,00 10.250.000,00  11% 

03.02.05  ACBF   0,00 0,00  #DIV/0! 

03.03  Grupos Parlamentares   1.967.592.146,00 2.074.999.517,00  5% 

03.03.01  Grupos Parlamentares   1.967.592.146,00 2.074.999.517,00  5% 

03.03.02 
Assessoria aos Grupos 
Parlamentares      0,00  #DIV/0! 

03.03.03           #DIV/0! 

03.04  Partidos Políticos         #DIV/0! 

03.04.01 

Subvenção aos Partidos 
Políticos representados 
na ANSTP    1.095.631.680,00 1.178.463.000,00  8% 

03.09  Outras Transferências   0,00    #DIV/0! 

0.4 
Outras Despesas 
Correntes   19.070.031,00 40.070.031,00  110% 

04.01 
Outras Despesas 
Correntes   19.070.031,00 40.070.031,00  110% 

Total (soma das rubricas)  53.862.000.020,00 53.765.284.745,00  ‐0,2% 
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05.01.11  Livros para Biblioteca  50.000.000,00 50.000.000,00         0%
05.01.12  Gabinete Médico   110.102.564,00 210.102.564,00         91%
05.01.13  Sonorização das salas de Reuniões e de Salão  1.000.000.000,00 73.500.000,00         ‐93%

05.01.14 
Aquisição de Materiais Informáticos para 
Grupos Parlamentares   490.000.000,00 500.000.000,00

       
2%

05.01.15  PNUD (Projecto Pro PALOP‐TL‐ISC 2014)  942.065.733,00 942.065.733,00         0%
05.01.16  Implementação Rádio‐TvANSTP   801.000.000,00 201.000.000,00         ‐75%
05.01.17  Programa Radiofónico e Televisivo da ANSTP 100.000.000,00 100.000.000,00         0%

05.01.18 
Transmissão de Áudio directo de Palácio dos 
Congressos para RNSTP   280.000.000,00 100.000.000,00

       
‐64%

05.01.20  Aquisição de móveis para sala de plenária  274.315.533,00   274.315.533,00  
0,00  0,00      

0%
05.01.20.01  Aquisição de móveis para salas das comissões  117.563.801,00 117.563.801,00         0%

05.01.23 
Estudo/Sistema de Água, Electricidade, 
Climatização e Bocas de Incêndios   204.378.551,00 204.378.551,00

       
0%

05.01.23.01  Manutenção de Sistema de Água e Frio   620.000.000,00 370.000.000,00         ‐40%
05.01.24  Jardim e área verde  450.000.000,00 506.803.752,00         13%
05.01.99  Outros Investimentos   1.325.465.586,00 1.518.661.834,00         15%
0.6  Transferência de Capital   0,00         #DIV/0!
06.01  Entidades Públicas   1.000.000.000,00 0,00         ‐100%
06.01.01   Gabinete de Registo e Informação Pública   500.000.000,00 0,00         ‐100%
06.01.02   Conselho Superior de Impressa    200.000.000,00 0,00         ‐100%
06.01.03   Gabinete Técnico Eleitoral    300.000.000,00 0,00         ‐100%
0.7  Outras Despesas de Capital    0,00           #DIV/0!
07.01  Outras Despesas de Capital   0,00         #DIV/0!
07.09  Despesas Diversas           #DIV/0!
Total (soma das rubricas)  24.242.065.733,00 19.645.565.733,00         ‐18,96%

*Realização Provisória                                                                                                                                                                                           XXIV 
 

Mapa de Pessoal 2015 
 

Gabinete do Presidente 
Quantidade Categoria Necessidade 

1 Director de Gabinete  
3 Assessores  
1 Secretária do PAN  
1 Secretária Auxiliar do PAN  

1 Secretária do Vice PAN  

3 Motorista Ligeiro   
 
 
 

 
Gabinete da Secretária da Mesa 

Quantidade Categoria Necessidade 
1 Secretária da Secretária da Mesa  
1 Motorista Ligeiro de 3.ª classe  
Total= 2   

 
 

Gabinete do Secretário-Geral 
Quantidade Categoria Necessidade 

1 Secretário-Geral  
1 Chefe de Gabinete   
1 Assessor  
1 Secretária   
1 Motorista Ligeiro   
Total=5   

Direcção de Serviços de Apoio Parlamentar e Documentação 
Departamento de Apoio ao Plenário e às Comissões 

Total = 10 
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  Necessidades 
Quantidade Categoria Necessidade Promoção Regularização

1 Director    
1 Chefe de 

Departamento 
   

 Técnico Superior 
de 1.ª classe 

 1  

3 Técnico Superior 
de 2.ª classe 

   

4 Técnico Superior 
de 3.ª classe 

  2 

 Técnico Auxiliar 
de 1.ª classe 

 1  

1 Técnico Auxiliar 
de 2.ª classe 

   

 Oficial 
Administrativo de 
3.ª classe 

1   

Total=10  Total=5 
 

Departamento de Documentação e Informação Parlamentar 
 Necessidades 

Quantidade Categoria Necessidade Promoção Regularização
1 Chefe de 

Departamento 
   

1 Assessor  2  
1 Técnico Superior 

Principal 
   

1 Técnico Superior 
de 1.ª classe 

   

3 Técnico Superior 
de 2.ª classe 

 1  

3 Técnico Superior 
de 3.ª classe 

   

 Técnico-adjunto 
de 3.ª classe 

  1 

1 Técnico Auxiliar 
de 3.ª classe 

   

Total= 11  Total=4 
 

 
Departamento de Redacção e Apoio Audiovisual 

  Necessidades 
Quantida
de 

Categoria Necessidade Promoção Regulariza 
ção 

1 Chefe de Departamento    
2 Técnico Superior de 2.ª classe  1  
2 Técnico Superior de 3.ª classe 2  3 
1 Técnico-adjunto Principal    
 Técnico-adjunto de 2.ª classe  2  
2 Técnico-adjunto de 3.ª classe    

Total= 
8 

 Total=8

 
Direcção de Serviços de Administração e Finanças 

Departamento de Recursos Humanos e Gestão Financeira 
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  Necessidades 
Quantida
de 

Categoria Necessidade Promoção Regulariza
-ção 

1 Director    
1 Chefe de Departamento    
 Técnico Superior de 1.ª 

classe 
 1  

3 Técnico Superior de 2.ª 
classe 

   

2 Técnico Superior de 3.ª 
classe 

   

 Técnico-adjunto de 1.ª 
classe 

 1  

1 Técnico-adjunto de 2.ª 
classe 

   

 Técnico Auxiliar de 2.ª 
classe 

 1  

1 Técnico Auxiliar de 3.ª 
classe 

   

1 Auxiliar Administrativo de 3.ª 
classe 

   

Total= 10  Total=3 
 

 
Departamento de Administração e Património 

 
 Necessidades 

Quantidade Categoria Necessidade Pro moção Regularização 
1 Chefe de Departamento    
1 Exactor    
2 Técnico Superior de 2.ª classe    
1 Técnico Superior de 3.ª classe    
3 Técnico-adjunto Principal    
 Técnico-adjunto de 3.ª classe   3 
1 Técnico Auxiliar Principal    
 Técnico Auxiliar de 2.ª classe  1  
1 Técnico Auxiliar de 3.ª classe   1 
2 Auxiliar Administrativo de 2.ª 

classe 
   

1 Motorista Ligeiro de 2.ª classe  2  
1 Motorista Ligeiro de 3.ª classe    
1 Pintor    
2 Porteiro    
9 Encarregada de Limpeza    

Total= 26  Total=7 
 

Gabinete de Relações Públicas e Internacionais 
  Necessidades 

Quantidade Categoria Necessidade Promoção Regularização 
1 Director    
2 Técnico Superior de 2.ª 

classe 
 1  

2 Técnico Superior de 3.ª 
classe 

1   

 Técnico-adjunto de 3.ª 
classe 

  2 

 Técnico Auxiliar de 1.ª 
classe 

 1  

1 Técnico Auxiliar de 2.ª    
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classe 
1 Técnico Auxiliar de 3.ª 

classe 
   

Total= 7  Total=5 
 

Centro de Informática 
  Necessidades 

Quantidade Categoria Necessidade Promoção Regularização 
1 Director    
 Técnico Superior 

de 1.ª classe 
 1  

1 Técnico Superior 
de 2.ª classe 

 1  

 Técnico Superior de 
3.ª classe 

1   

 Técnico-adjunto de 
2.ª classe 

 1  

1 Técnico-adjunto de 
3.ª classe 

   

 Técnico 
Auxiliar de 2.ª 
classe 

 1  

1 Técnico 
Auxiliar de 3.ª 
classe 

   

 Auxiliar 
Técnico de 2.ª 
classe 

 1  

1 Auxiliar 
Técnico de 3.ª 
classe 

   

Total= 5  Total=6 
 

Bancada do ADI 
Quantidade Categoria 

1 Director de Bancada 
1 Técnico Superior de 3.ª classe 
1 Secretário Parlamentar 
1 Oficial Administrativo de 3.ª classe 
1 Motorista Ligeiro de 3.ª classe 
Total= 5  

 
 

Bancada do MLSTP/PSD 
Quantidade Categoria 

1 Técnico Superior de 3.ª classe 
1 Secretário Parlamentar 
1 Oficial Administrativo de 3.ª classe 
1 Motorista Ligeiro de 3.ª classe 
Total= 4  

 
 
 
 

Bancada do PCD 
Quantidade Categoria 

1 Secretário Parlamentar 
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1 Oficial Administrativo de 3.ª 
classe 

1 Motorista Ligeiro de 3.ª classe 
 

Total =3  
 
Direcção dos Serviços de Administração e Finanças, aos 11 de Março de 2015. 
 

 


